Ita ergo et beato Osee, per quem imminens populo nunciabatur exitum, pro quo videlicet nihil erant parentum vilitate merita, nihil prophetarum vilitate suffragia, negotii similis indicitur apparatus: quatenus in suo sentiat et perpendat exemplo, utrum illum contumeliarum aggerem vel possit Deus sustinere, vel debeat. Personam ergo, inquit, assumito

figuram, evincat, idem atque Noster exemplum urget Jeremiæ, qui ad Euphratem absconderit lumbare suum, etc.

^b Scriptum vitiose erat *utrique*; pau'o etiam post de Belain duobus verbis.

virī benevolli, sed jamdiu meretricios mores in conjugē sustinentis, et suscipie filios qui vel habeantur incerti, vel alienae obscenitati consequentius applicentur, atque experire utrum queas continuatam habere patientiam, et an credas veteris singularem medicinam doloris, si vel desidio [dissidio] libereris ab ea muliere, quam nunquam per beneficia, quamvis multa, correxeris. Sive igitur in solis mentis affectibus, sive etiam in negotiis fœdi corporis imperata conjunctio, prophetae honorem videtur aspicere, qui ut severitatem judicis fideliter indicaret, gustum ejus, qua Deus afflictebatur, sentit injuriæ, atque rursus quasi obligatio fieret ultionis in impios proferenda, hoc ipsum quod propter significationem rei ^a indignam se propheta contumeliam pertulisse. Igitur cum idonea quam diximus parabola causa fuisse videatur, nos jam ordinem ejus persequamur.

Seme, inquit, tibi uxorem fornicationum, et filios fornicationum: quia fornicans fornicabitur terra a Domino. Ad idioma sermonis Hebræi spectat ista geminatio, *faciens faciet, loquens loquetur*, et cætera in hunc modum. Sic ergo et *fornicans fornicabitur*. Possent autem elocutioni huic ^b subdere discrimen adhiberi, sed non est negligendum veniens de Scripturarum more compendium. Nota sane, quod nomine fornicationis, non tam ineunda prævaricationis tempus, quam subeunda jam captivitatis appellet. Nec inconsequenter. Quia enim materiam damnationi prophanarum mentium fecit obscenitas, ideo causæ suæ nomine poenæ ^c signatur, ut dicamus fornicari populum, cum pro fornicatione damnatur: quod quidem in præsentī loco occasionem quoque magnam docet tabuisse. Nam cum liqueat, non idem esse poenam quod culpam: quippe cum ista honesto adversetur, illa petulantia: satisque comparatum sit, diffinitionem rerum, communiōne nominum neutriquam posse confundi, atque ideo poenam esse quod culpam: laud utique de nihilo pronuntiavit fornicatorem populum, quo tempore mala captivitas esset adituras. Sed quia noverat ipsam castigationem pro diversitate mentium promoturam, et alios fieri afflictione meliores, alios impudentia nequiores, **398** merito dicit, et pro iniquitate quam in suis filibus perpetrabant, illos esse supplicia laturus, et in ipso captivitate tempore, quosdam emendationis insignis, quosdam vero criminis argumenta captivos, secundum illud quod alibi comminatur: *Servistis in terra vestra diebus, quos nescierunt patres vestri, servistis diebus alienis in terra non vestra.* Quia ergo eam prophanitatem quam perpetraverat gens libera, celebravit ancilla, in meulis quoque supplicis fornicatura prædicatur.

Primus autem filius quem quasi peperit meretrix, nomine ipso, cui imminet captivitas, regionis innotuit. Ait enim, *Voca nomen ejus Jesrahel.* Quo vocabulo vallis Samariæ adjacens signabatur. Per hunc itaque loci appellationem, quid regio sit passura denunciatur. Denique sequitur: *Quoniam adhuc modicum et visitabo sanguinem Jesrahel super domum Jehu, et quiescere faciam regnum domus Israel: et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrahel.* Exercendæ, inquit, ultionis tempus insiuit, atque ob hoc, in regnum Samariæ quæ nomine Jesrahelis, vicinæ, ut dixi, vallis ostenditur, ira consurgit. Nascatur igitur animo tuo soboles destinata supplicio, ut scias, id in meos filios esse peragendum, quod quasi in tuis videris ordinatum.

Visitabo enim sanguinem Jesrahel super domum Jehu. Ad quod explicandum geminus sensus per consuetudinem legis occurreret, nisi unum consequentia subjecta firmaret. Usque ad familiam quippe Achab, qui fuit Jesrahelis maritus, soboles Jeroboam imperavit. Sed cum Achab tam suis quam uxoris, cujus ser-

A viebat ausui, criminibus sordidisset, Jehu filium Namai Heliæus propheta, ex præcepto Dei, in assumendum imperium suscitavit. Qui paribus de causis severitate commotus, omnem Achab et Jesrahelis familiam, cunctosque Baal Idoli sacerdotes pariter et ministros internectione delevit. Pro quo ultionis officio promissum est ei, quod postero ejus usque ad quartam generationem Israeliico imperio præsiderent. Verum quoniam et ipse Jehu, et ejus filii vel nepotes non relinquendo sacrilegia Jeroboam, perdidit insignia suæ devotionis, qua persequuti fuerant cultores Baal, colendis videlicet Samariæ vitulis inbarentes, diversisque morum criminibus, et cultus prophanitatis exigit, servientes: in hos quoque, Jehu videlicet posteros, qui Achab familiam deleverant, ideo dicitur ira consurgere, ut illorum, qui ab his extincti fuerant, sanguinem vindicaret: non quod cædes fuisset injusta, sed quoniam qui illa fecissent, per imitationem criminum decus judicium perdidissent: et similia illis, quos deleverant, exsequendo, transissent in numerum et societatem eorum. Sicque viderentur ultione digni, quos sceleratorum gladius peremisset: quem colorem in Scripturis etiam frequentatum facile monstrarem.

Ergo posset, inquam, duobus modis versus propheticus explanari: hoc videlicet quem præmissimus, et altero qui sequetur, si non illum magis processus operis commoveret. Nomine enim Jesrahelis, gentem ipsam: nomine vero Jehu, regnum gentis voluit indicare: idest, **399** ecce jam tempus advenit, ut populus Israelis, qui vel in Jesrahelis valle viandus est, vel urbem regiam habet in eadem valle positam, ut qui regem habet de Jehu stirpe venientem, vim debitæ ultionis incipiat experiri. Denique ad confirmationem istius intelligentiæ subjecit, *Et quiescere faciam regnum domus Israel, et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrahel.* Visitationis proinde animadversionem, quietem vero, finem appellavit imperii: quod ut utrumque planius indicaret, *Conteram, inquit, arcum Israel in valle Jesrahel.*

Vers. 6. — *Et concepit adhuc, et peperit filiam, et dixit: Voca nomen ejus, Sine misericordia: quia non addam ultra miheri domus [Hier. domui] Israel, sed oblivione obliviscar eorum.* Quia statuerat, ut exitus rerum imaginibus, quæ forent eorumdem ^d iudices, præveniret, filia quasi nata describitur, quæ suscepit vocabulum calamitatis alienæ, idest, *Abaque misericordia.* Non enim, inquit, *addam ultra miserari domus Israel, sed oblivione obliviscar eorum.* Hæc geminæ pondus sententiæ continetur. Neque enim solum ait, tempore miseriarum misericordiam demegabo, sed eos nec in memoriam meam redire permittam. Esset enim, licet in extremo languore, solatium, si vel quocunque tempore memoriam eorum, quos abjecisset, assumeret. Nunc vero ut comminatio prælata crudescat, utrumque sibi affore pollicetur, et memoriam videlicet damnandorum, et oblivionem plenissimam damnatorum. Quod sane, quoniam apud aures sapientis ministri, ad invidiam posset crudelitatis accendere (ut aliquid ejusmodi si non sermone, vel cogitatione versaretur: unde in istam benignitatem, quæ causæ rerum est, tantum acerbitatis influxit, ut non obliviscaris reatuum, si oblivisceris reorum: et sis curiosus delinquentis, si nunquam recordaris afflictis; metuo ne poenitentium quoque desperanda salus sit, si tanto præsulī lapsorum subterpatur oblivio): ideo subjecti statim, non se miserandi abjecisse curam, sed litram debiti examinis admovisse, idest, eorum tantum quasi oblivisci, qui etiam post plagas de emendatione non cognaverunt.

Vers. 7. — *Quia non addam ultra miserari domus Israel, sed oblivione obliviscar eorum. Et domus [Hier. r.*

^a Desunt duo saltem verba, puta *usurpat* et *notat*, aut his similia.

^b Atque heic deesse verbum aliquod videtur.

^c Supple *nomen*: paulo infra ubi dicitur *comparatum*, italim rescripti *compe: tum*.

^d Hic vero *indices* legi italium pro *judices*,

Domu] Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu et gladio et in bello et in equis et in equitibus. Cam populum, inquit, Samaritæ prævaricatione sædatur calamitatibus exitiisque subjecero, et ita eos pro culpa viles esse permisero, ut videar eorum prorsus obitus; tunc in Judæ parte sistentes, et in cultibus religionis spem salutis suæ ac fiduciam collocantes, non solum protegam, verum etiam novitate mirabili vindicabo: ut etiam palam clareat, eos nequaquam armis munitos fuisse sed meritis, nec acie consequutos, sed pietate victoriam. Illud autem tempus annuntiat, quo, Ezechia apud Jerosolymitas imperante, Sennacherib rex Assyriorum magno ad obsidionem ejus urbis accessit exercitu, atque illic multa in contumeliam Dei et sacræ religionis loquutus, divinam in se sententiam concitavit, ac sub una nocte omnes ejus copiæ Angelo **400** feriente, ceciderunt. ^a Nam centum et octoginta quinque millibus bellatorum amissis, ipse in regionem suam cum paucis fugisse atque illic perisse describitur (*4. Reg. 19*). Sed videamus et reliqua.